
 

Presencial 

            QUARTA-FEIRA • 20 DE MARÇO DE 2019 • ANO XI | N º 588 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Avenida Prof.ª Marlene 
Cerqueira de Oliveira, 

S/N, Bairro Prisco Viana, 
Caetité/BA 

(77) 3454-8000 
Segunda a 

 Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A080-3FF6-C78D-753E.



 2 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 20 DE MARÇO DE 2019  

ANO XI | N º 588 

 

        RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAETITÉ • BAHIA                                                       ACESSE: WWW. CAETITE.BA.GOV.BR 

 

  

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 075, DE 15 DE MARÇO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERINTENDENTE DE 
PODA DE ÁRVORES E LIMPEZA DE RIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

PORTARIA Nº 077, DE 15 DE MARÇO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE GABINETE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

PORTARIA Nº 078, DE 15 DE MARÇO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ADMINISTRADOR DE 
BAIRROS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

PORTARIA Nº 079, DE 15 DE MARÇO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE ADMINISTRATIVO 
DO CENTRO DE CAPACITAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

PORTARIA Nº 080, DE 15 DE MARÇO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERINTENDENTE DO 
CREDIBAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

PORTARIA Nº 081, DE 15 DE MARÇO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERVISOR DO 
PROGRAMA DO IDOSO (PRAI) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

PORTARIA Nº 082, DE 15 DE MARÇO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERVISOR DE PROJETOS 
MUSICAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

PORTARIA Nº 083, DE 15 DE MARÇO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ADMINISTRADOR DISTRITAL 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

PORTARIA Nº 084, DE 15 DE MARÇO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ADMINISTRADOR DISTRITAL 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

CONTRATOS 

1º TERMO ADITIVO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO COM DRENAGEM PLUVIAL SUPERFICIAL EM CAETITÉ /BA, CONFORME CONVÊNIO 
MCIDADES Nº 846434/2017, OPERAÇÃO Nº 1041189-46, Nº 312/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO A 
PREFEITURA CAETITÉ, COMO CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO A EMPRESA IBIASSUCE CONSTRUTORA E 
PRE MOLDADOS LTDA – ME 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A080-3FF6-C78D-753E.



 3 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 20 DE MARÇO DE 2019  

ANO XI | N º 588 

 

 

 

PORTARIA Nº 075, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 

 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SUPERINTENDENTE DE PODA DE ÁRVORES E 

LIMPEZA DE RIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear MARCELO RENATO NEVES DE OLIVEIRA, para assumir o cargo, em 

comissão, de Superintendente de Poda de Árvores e Limpeza de Rios, símbolo CC-4, da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente e Limpeza Pública. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 15 de março de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A080-3FF6-C78D-753E.



 4 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 20 DE MARÇO DE 2019  

ANO XI | N º 588 

 

PORTARIA Nº 077, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 

 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR 

DE GABINETE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear MAYARA BRITO JUNQUEIRA, para assumir o cargo, em comissão, de 

Assessor de Gabinete, símbolo CC-5, da Secretaria Municipal de Recursos Hídricos, com efeito retroativo 

a 1º de março de 2019. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 15 de março de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A080-3FF6-C78D-753E.



 5 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 20 DE MARÇO DE 2019  

ANO XI | N º 588 

 

PORTARIA Nº 078, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 

 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

ADMINISTRADOR DE BAIRROS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear ALCI MEIRA LADEIA FREIRE, para assumir o cargo, em comissão, de 

Administrador de Bairros, símbolo CC-7, da Secretaria Municipal de Relações Institucionais, com efeito 

retroativo a 1º de março de 2019. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 15 de março de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A080-3FF6-C78D-753E.



 6 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 20 DE MARÇO DE 2019  

ANO XI | N º 588 

 

PORTARIA Nº 079, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 

 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE 

ADMINISTRATIVO DO CENTRO DE 

CAPACITAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear LUCIMAR APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA, para assumir o cargo, em 

comissão, de Gerente Administrativo do Centro de Capacitação, símbolo CC-3, da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, com efeito retroativo a 07 de fevereiro de 2019. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 15 de março de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A080-3FF6-C78D-753E.



 7 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 20 DE MARÇO DE 2019  

ANO XI | N º 588 

 

PORTARIA Nº 080, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 

 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SUPERINTENDENTE DO CREDIBAHIA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear EUGÊNIO SOARES DA SILVA, para assumir o cargo, em comissão, de 

Superintendente do CREDIBAHIA, símbolo CC-4, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 15 de março de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A080-3FF6-C78D-753E.



 8 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 20 DE MARÇO DE 2019  

ANO XI | N º 588 

 

PORTARIA Nº 081, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 

 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERVISOR 

DO PROGRAMA DO IDOSO (PRAI) E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear MARIA DA CONCEIÇÃO ROSA DA SILVA, para assumir o cargo, em 

comissão, de Supervisor do Programa do Idoso (PRAI), símbolo CC-6, da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 15 de março de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A080-3FF6-C78D-753E.



 9 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 20 DE MARÇO DE 2019  

ANO XI | N º 588 

 

PORTARIA Nº 082, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 

 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERVISOR 

DE PROJETOS MUSICAIS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear GILMAR CARDOSO DA SILVA, para assumir o cargo, em comissão, de 

Supervisor de Projetos Musicais, símbolo CC-6, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 15 de março de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A080-3FF6-C78D-753E.



 10 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 20 DE MARÇO DE 2019  

ANO XI | N º 588 

 

PORTARIA Nº 083, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 

 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

ADMINISTRADOR DISTRITAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear JOSÉ WILSON DE OLIVEIRA LOPES, para assumir o cargo, em comissão, de 

Administrator Distrital, símbolo CC-7, da Secretaria Municipal de Relações Institucionais, com efeito 

retroativo a 1º de fevereiro de 2019. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 15 de março de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A080-3FF6-C78D-753E.



 11 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 20 DE MARÇO DE 2019  

ANO XI | N º 588 

 

PORTARIA Nº 084, DE 15 DE MARÇO DE 2019. 

 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

ADMINISTRADOR DISTRITAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear DELMAR FERNANDES VASCONCELOS, para assumir o cargo, em comissão, 

de Administrator Distrital, símbolo CC-7, da Secretaria Municipal de Relações Institucionais, com efeito 

retroativo a 1º de fevereiro de 2019. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 15 de março de 2019. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A080-3FF6-C78D-753E.



 12 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 20 DE MARÇO DE 2019  

ANO XI | N º 588 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A080-3FF6-C78D-753E.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/A080-3FF6-

C78D-753E ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: A080-3FF6-C78D-753E

Hash do Documento 

FDCA29FFA4813B2C2B06A44F1442D60BE4E7691649D39E5AF95A25EA5E76E0C0

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/03/2019 é(são) :

Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 20/03/2019 

16:50 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


